
                                                                                      Expte. 7231/015 
  

 
 

Universidad Nacional del Litoral 

Facultad de Ciencias Veterinarias  

 

Kreder 2805 (3080) Esperanza. Santa Fe 

Tel: (54) 03496 - 420639 

Email: facvete@fcv.unl.edu.ar  

 

                  

                                                                                     ESPERANZA, 5 de noviembre de 2012.-  

 

 VISTO que la Secretaria Académica, Mgter. Viviana ORCELLET, eleva 

propuesta de adecuación de integración de los Departamentos, con motivo del cambio 

de nombre de algunas asignaturas y la incorporación de otras nuevas, en especial de 

asignaturas optativas,  

 ATENTO que el Nuevo Plan de Estudios ha comenzado a implementarse 

en el presente año, debería establecerse que a medida que vaya transcurriendo la 

implementación del plan de estudios año a año, hasta el año 2.016, las asignaturas se 

vayan adecuando en forma paulatina a los Departamentos, y 

 CONSIDERANDO la sugerencia de la Comisión de Enseñanza y lo 

dispuesto en sesión del día de la fecha, 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la propuesta de adecuación de integración de los 

Departamentos de la carrera de Medicina Veterinaria, que como Anexo I se agrega a la 

presente formando parte integrante de la misma. 

ARTICULO 2º.- Establecer que a medida que vaya transcurriendo la implementación 

del plan de estudios año a año, hasta el año 2.016, las asignaturas se vayan adecuando 

en forma paulatina a los Departamentos 

ARTICULO 3º.- Inscribir, comunicar, remitir copia a Secretaría Académica, a Dpto. 

Alumnado y cumplido, archivar.       

 

RESOLUCIÓN “C.D.” nº 821 

abpg. 

 

 

 

 

 

mailto:facvete@fcv.unl.edu.ar


                                                                                      Expte. 7231/015 
  

 
 

Universidad Nacional del Litoral 

Facultad de Ciencias Veterinarias  

 

Kreder 2805 (3080) Esperanza. Santa Fe 

Tel: (54) 03496 - 420639 

Email: facvete@fcv.unl.edu.ar  

 

 ANEXO I - Res. CD 821/12 

 

DEPARTAMENTO ASIGNATURAS OBLIGATORIAS ASIGNATURAS OPTATIVAS 

 

CIENCIAS BÁSICAS 

02- QUÍMICA I 

05- MATEMÁTICA 

06- QUÍMICA II 

08- BIOFÍSICA 

10- BIOESTADÍSTICA 

 

 

CIENCIAS 

MORFOLÓGICAS 

03- BIOLOGÍA CELULAR 

04- ANATOMÍA VETERINARIA I 

07- ANATOMÍA VETERINARIA II 

09- HISTOLOGÍA Y EMBRIOLOGÍA 

11- ZOOLOGÍA, DIVERSIDAD Y AMBIENTE 

 

 

 

 

PRECLÍNICAS 

12- FISIOLOGÍA I 

13- FISIOLOGÍA II 

14- MICROBIOLOGÍA 

15- INMUNOLOGÍA I 

17- FARMACOLOGÍA 

18- PATAOLOGÍA VETERINARIA 

21- SEMIOLOGÍA 

30- ANATOMÍA TOPOGRÁFICA Y CIRUGÍA  

      GENERAL 

  

 

 

 

 

CLÍNICAS 

22- TOXICOLOGÍA 

26- INFECTOLOGÍA Y ENFERMEDADES  

      INFECCIOSAS 

27- PARASITOLOGÍA Y ENFERMEDADES 

      PARASITARIAS 

29- EPIDEMIOLOGÍA 

32- TERIOGENOLOGÍA 

33- PATOLOGÍA MÉDICA 

36- INMUNOLOGÍA II 

40- PATOLOGÍA QUIRÚRGICA 

41- PRÁCTICA HOSPITALARIA DE PEQUEÑOS  

      ANIMALES 

42- PRÁCTICA HOSPITALARIA DE GRANDES  

      ANIMALES 

SA 01 Clínica de Rumiantes 

SA 02 Clínica de Equinos 

SA 03 Clínica de Animales de Compañía 

SA 04 Cirugía II 

SA 05 Farmacoterapia 

SA 06 Diagnóstico por Imágenes 

SA 07 Análisis Clínicos 

SA 08 Epidemiología Clínica 

SA 09 Ciencia y Tecnología en Medicina 

           Comparada 

SA 10 Anestesiología y Algiología 

SA 11Salud de Animales Silvestres 

SA12 Bases para la práctica Equina 

 

 

SALUD PÚBLICA 

23- TECNOLOGÍA DE ALIMENTOS 

28- SALUD PÚBLICA Y ZOONOSIS 

37- BROMATOLOGÍA 

SP 01 Microbiología de Alimentos 

SP 02 Tecnología de Carnes 

SP 03 Tecnología de Leche 

SP 04 Educación para la Salud 

SP 05 Administración Sanitaria 

SP 06 Saneamiento ambiental 

SP 07 Epidemiología Aplicada a  

           Zoonosis y ETAs 

SP 08 Seminarios de Ecología 

mailto:facvete@fcv.unl.edu.ar


                                                                                      Expte. 7231/015 
  

 
 

Universidad Nacional del Litoral 

Facultad de Ciencias Veterinarias  

 

Kreder 2805 (3080) Esperanza. Santa Fe 

Tel: (54) 03496 - 420639 

Email: facvete@fcv.unl.edu.ar  

 

 

 

 

 

PRODUCCIÓN 

ANIMAL 

19- GENÉTICA VETERINARIA 

20- PRODUCCIÓN ANIMAL I 

24- BASES DE NUTRICIÓN Y ALIMENTACIÓN 

      ANIMAL 

25- BIENESTAR ANIMAL 

38- PRODUCCIÓN ANIMAL II 

39- PRODUCCIÓN ANIMAL III 

PA 01 Producción de Bovinos de Carne 

PA 02 Producción de Bovinos de Leche 

PA 03 Producción Ovina 

PA04 Producción Caprina 

PA05 Producción Porcina 

PA 06 Producción Equina 

PA 07 Producción de Aves 

PA 08 Producción Apícola 

PA 09 Nutrición y Alimentación  

           Aplicada 

PA 10 Biotecnología de la Reproducción 

PA 11 Acuicultura 

PA 12 Mejoramiento Animal 

PA 14 Manejo de Fauna 

 

CIENCIAS 

SOCIALES 

01- INTRODUCCIÓN A LA VETERINARIA 

16- SOCIOLOGÍA 

31- POLÍTICA Y LEGISLACIÓN 

34- EXTENSIÓN 

35- BASES DE ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN 

 

 

Pa 13 Administración de Empresa 

 

mailto:facvete@fcv.unl.edu.ar

